گزارشی از: سمینار بین‌المللی پیشبرد رسانه‌های مستقل و کثرت‌گرا در افغانستان

کابل: ۳ تا ۵ سپتامبر ۲۰۰۲ (۱۲ تا ۱۴ شهریور ۱۳۸۱)

دکتر کاظم معتمدنژاد

استاد علوم ارتباطات دانشگاه علامه طباطبایی

شهریور ۱۳۸۱)، چهار روز قبل از افتتاح آن، با عنوان «پیشبرد رسانه‌های مستقل و کثرت‌گرا در افغانستان»^(۳)، در بولتن اینترنتی اخبار جاری خود منتشر نمود و در روزهای برگزاری سمینار هم اخبار و گزارش‌های آن را، از طریق همین بولتن انتشار می‌داد.

سازمان یونسکو، برای نخستین بار، خبر کوتاهی در مورد برگزاری سمینار مذکور، در تاریخ ۳۰ اوت ۲۰۰۲ (۸)

مقدمه

برگزاری ناگهانی و پرحشاش «سمینار بین‌المللی پیشبرد رسانه‌های مستقل و کثرت‌گرا در افغانستان» که در روزهای ۳ تا ۵ سپتامبر ۲۰۰۲ (۱۲ تا ۱۴ شهریور ۱۳۸۱) به ابتکار «سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی ملل متحد» (یونسکو)، با همکاری دولت انتقالی افغانستان و مشارکت برخی از مؤسسات خبری و سازمان‌های رسانه‌ای غربی در کابل تشکیل شد، نشانه پویایی و تحرک تازه برنامه ویژه این سازمان برای حمایت از آزادی بیان و مطبوعات و اطلاعات و همچنین استقلال و کثرت‌گرایی وسایل ارتباط جمعی، به منظور پیشرفت دموکراسی و صلح و توسعه در سطح جهانی است.

در این گزارش برای آشنایی خوانندگان با چگونگی برگزاری سمینار، معرفی پیام‌ها و سخنرانی‌های ارائه شده و همچنین موضوع‌ها و مطالب مورد مباحثه و تبادل نظر در جلسات سه روزه آن و نیز شناخت مندرجات اعلامیه نهایی سمینار، چند بخش در نظر گرفته شده‌اند.

۱. مراسم افتتاحیه، پیام‌ها و سخنرانی‌ها

برنامه گشایش رسمی «سمینار بین‌المللی پیشبرد رسانه‌های مستقل و کثرت‌گرا در افغانستان» صبح روز سه‌شنبه سوم سپتامبر ۲۰۰۲ (۱۲ شهریور ۱۳۸۱)، با حضور ۱۲۰ نفر از نمایندگان برخی نهادهای بین‌المللی و مؤسسات خبری و سازمان‌های ارتباطی و رسانه‌ای حرفه‌ای جهانی و همچنین مقامات و مسئولان دولتی و روزنامه‌نگاران افغانی و شرکت صدها تن مهمانان داخلی و خارجی، در مقر وزارت اطلاعات و فرهنگ افغانستان در کابل برگزار شد.

رسانه‌ها باید در مورد شفافیت و مسئولیت مدیریت دولت و همچنین در مباحثه ملی راجع به تصمیم‌های اساسی ضروری برای بازسازی کشور در سال‌های آینده، نقش اصلی ایفا نمایند...»^(۱۱)

۳. مراسم اختتامیه و صدور اعلامیه سمینار

مراسم پایانی «سمینار بین‌المللی پیشبرد رسانه‌های مستقل و کثرت‌گرا در افغانستان»، پیش از ظهر روز پنجشنبه ۶ سپتامبر ۲۰۰۲ (۱۴ شهریور ۱۳۸۱) در ساختمان مقر وزارت اطلاعات و فرهنگ در کابل برگزار شد. در این مراسم «عبدالحمید مبارز»، معاون این وزارتخانه به سخنرانی پرداخت و به دنبال آن، اعلامیه نهایی مباحثه‌های سه روزه سمینار قرائت شد و مورد تصویب قرار گرفت.

الف. سخنرانی معاون وزیر اطلاعات و فرهنگ

کمک دیگر برای تأمین آزادی بیان و توسعه رسانه‌های مستقل و کثرت‌گرا و تبدیل رادیو و تلویزیون ملی و خبرگزاری افغانستان به واحدهای دارای استقلال تحریریه‌ای، مقامات دولتی افغانستان را همراهی کند.

متن اعلامیه سمینار بین‌المللی پیشبرد رسانه‌های مستقل و کثرت‌گرا در افغانستان: کابل پنجم سپتامبر ۲۰۰۲ (۱۴ شهریور ۱۳۸۱)

ما شرکت‌کنندگان و هیأت‌های نمایندگی ملی و بین‌المللی گرد هم آمده در «سمینار بین‌المللی پیشبرد رسانه‌های مستقل و کثرت‌گرا در افغانستان» (سوم تا پنجم سپتامبر ۲۰۰۲)، از وزارت اطلاعات و فرهنگ دولت اسلامی انتقالی افغانستان و همچنین جامعه بین‌المللی کمک‌کننده برای سازماندهی و برگزاری این سمینار، سپاسگزاری می‌کنیم.